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1994 yılında yayımladığı Extension du domaine de la lutte (Savaşım Alanının Genişlemesi) adlı 
ilk romanıyla yazın yaşamına adını duyuran Michel Houellebecq yazınsal eleştirinin odağında 
olmayı sürdürüyor. 2015 yılının Ocak ayında yayınlanan Soumission başlıklı romanı hem Fransız, 
hem de Batı ülkeleri basınlarında çok çeşitli yazınsal ve siyasal tartışmalara neden olmuştu. 
Kuşkusuz bu tartışmaların kaynağı Charlie Hebdo dergisine baskın düzenleyen Cihatçıların çok 
sayıda sanatçıyı öldürmeleriyle, 2022 yılındaki Cumhurbaşkanlığı seçimlerinde siyasal İslamcı bir 
partinin Fransa’da iktidara gelmesini önceleme konusu edinen Soumission’nun yayınlanmasının 
şaşırtıcı bir biçimde aynı günlere rastlamasıydı. Bu romandan yaklaşık dört yıl sonra yayınlanan 
ve Hükümetin tarım politikalarına karşı tarım üreticilerinin yer yer çok çok sert eylemlerini de 
öyküleyen Sérotonine adlı romanı da benzer biçimde yazın çevrelerinde büyük bir ilgi uyandırmıştı. 
Sérotonine’in 4 Ocak 2019 olan yayın tarihi, bu kez de, Fransa’da siyasal ve toplumsal yapıları 
sarsacak düzeyde birkaç yıl süren Sarı Yelekliler’in gösterileriyle çakışmıştı. Bu iki romanda 
anlatılan kurgusal olayların, söz konusu romanların yayınlanmasının hemen ardından Fransa’da 
gerçekten yaşanan olaylarla benzerlikler göstermeleri, Michel Houellebecq hakkında geleceği 
gören yazar nitelemesine dek giden değerlendirmelere yol açmıştı. Michel Houellebecq Anéantir 
başlıklı son romanını 7 Ocak 2022 tarihinde, kendisinin de ortak editörü olduğu Flammarion’da 
yayımladı. Michel Houellebecq’in önceki iki romanıyla pek çok benzer özelliklere sahip olan bu 
romanı çok yüksek satış sayılarına ulaşmasına karşın yazın çevrelerinden o denli eleştiri almadı. 
Fransa’da ve Dünya’da Anéantir’de anlatılan olaylara benzer olayların, en azından şimdiye dek, 
yaşanmamış olması da sevindiricidir. Bu çalışmada Michel Houellebecq’in deneme, şiir, film 
uyarlaması gibi çeşitli sanatsal etkinlikleriyle roman sanatına uzanan özyaşamına kısaca değinerek, 
Anéantir adlı romanının yapısal özellikleri irdelenmektedir. Bunun yanında, Michel Houellebecq’in 
Les Particules élémentaires (1998), La Possibilité d’une île (2005), Soumission (2015) adlı 
romanlardaki kısa ve uzun erimli önceleme uygulayımını değerlendirilerek son romanı Anéantir’in 
siyasal önceleme boyutu çözümlenmektedir.
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PARTICULARITES STRUCTURALES ET DIMENSION DE L’ANTICIPATION 
POLITIQUE DU ROMAN INTITULE ANÉANTIR DE MICHEL HOUELLEBECQ

Depuis son premier roman intitulé Extension du domaine de la lutte (1994), Michel Houellebecq 
continue à être le sujet de vifs débats littéraires. Son roman portant le titre de Soumission paru 
au début de janvier 2015, avait provoqué une polémique multiforme allant du politico-social 
au politico-littéraire aussi bien dans la presse française que dans celle du monde occidental. A 
l’origine de ces débats, il y avait sans aucun doute la curieuse coïncidence entre l’attaque meurtrière 
des djihadistes contre les artistes de Charlie Hebdo et la parution de Soumission dont le sujet 
d’anticipation porte sur l’arrivée au pouvoir d’un parti politique pro-islamique en France dans les 
présidentielles de 2022. Son roman intitulé Sérotonine, qu’il a publié quatre ans après la parution de 
Soumission, avait connu pareillement un grand intérêt auprès du milieu littéraire, parce que le récit 
contenait, dans certains épisodes, des scènes de manifestations parfois violentes des agriculteurs 
protestant les politiques d’agriculture du gouvernement. La date de la parution de Sérotonine, le 
4 janvier 2019, avait coïncidé cette fois avec les manifestations des Gilets jaunes qui ont duré 
pendant quelques années de manière à ébranler quelque peu les paradigmes politiques et sociaux en 
France. Le fait que les évènements racontés dans ces deux romans ont présenté certaines similarités 
avec ceux qui se sont produits réellement en France quelque temps après leur publication avait 
occasionné certaines considérations vis-à-vis de Houellebecq allant jusqu’à le qualifier d’auteur 
visionnaire. Michel Houellebecq a publié son dernier roman intitulé Anéantir le 7 Janvier 2022 
chez Flammarion dont il est cette fois coéditeur lui-même. Aussi ce roman présente-t-il presque 
les mêmes particularités par bien d’égards que les deux précédents romans de l’auteur, sauf que ce 
dernier n’a pas reçu tant de critiques dans les milieux littéraires malgré qu’il ait atteint un chiffre 
de ventes très élevé. Heureusement nous n’avons pas connu, au moins jusqu’à maintenant, un 
évènement de violence en France et dans le Monde comparable à ceux racontés dans Anéantir. Ce 
travail a pour but d’analyser ce dernier roman de Houellebecq du point de vue de la structure et de 
l’anticipation politique.   
Mots-clés: anticipation politique, structure, rétrospection, temps de récit, discours, clonage, Islam 
politique, cyberattaque

STRUCTURAL ANALYSIS OF MICHEL HOUELLEBECQ’S NOVEL ANÉANTIR
CHARACTERISTICS AND DIMENSION OF POLITICAL PRIORITIZATION

With his 1994 debut novel Extension du domaine de la lutte, Michel Houellebecq continues to be 
at the center of literary criticism. Published in January 2015, his novel Soumission caused a wide 
range of literary and political debates both in the French and Western press. Undoubtedly, the 
source of these debates was the surprising coincidence of the killing of many artists by the jihadists 
who raided the Charlie Hebdo magazine and the publication of Soumission, which prioritizes the 
coming to power of a political Islamist party in France in the presidential elections in 2022. His 
novel Sérotonine, published about four years later, which narrates the sometimes very violent 
protests of agricultural producers against the government’s agricultural policies, similarly aroused 
great interest in literary circles. The publication date of Sérotonine, January 4, 2019, coincided 
with the demonstrations of the Yellow Vests, which lasted for several years, shaking the political 
and social structures in France. The similarities between the fictional events described in these 
two novels and the events that actually took place in France immediately after the publication of 
these novels led to evaluations of Michel Houellebecq that went so far as to characterize him as 
a visionary writer. Michel Houellebecq published his last novel, Anéantir, on January 7, 2022, 
with Flammarion, of which he was co-editor. This novel, which has many similarities with Michel 
Houellebecq’s previous two novels, achieved very high sales figures. but it did not receive as much 
criticism from literary circles. It is also pleasing that events similar to those described in Anéantir 
have not happened in France or in the world, at least until now. In this study, the structural features 
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of Michel Houellebecq’s novel Anéantir are analyzed by briefly touching upon his life, which 
extends from various artistic activities such as essays, poetry and film adaptations to the art of the 
novel. In addition, by evaluating Michel Houellebecq’s short and long term prioritization practices 
in Les Particules élémentaires (1998), La Possibilité d’une île (2005), Soumission (2015), the 
political prioritization dimension of his latest novel Anéantir is analyzed.
Keywords: political prioritization, structure, backtracking, narrative time, discourse, live copying, 
political Islam, cyber-attack

Giriş  
Michel Houellebecq 26 Şubat 1958 tarihinde La Réunion’da doğar. 

Dağcılık rehberi bir baba ve anestezi uzman hekimi bir anneden doğar. Michel 
dört yaşındayken bir kız kardeşi olur. Ancak ana babası mesleklerinden dolayı 
çocuklarıyla yeterince ilgilenemediklerini düşünerek, Michel’i altı yaşındayken 
babaannesi Henriette’in yanına gönderirler. Gerçek soyadı Thomas’dır. Yazınsal 
yaşamında ise babaannesinin kızlık soyadı olan Houellebecq’i kullanmaktadır. 
Önce Dicy (Yonne)’de, daha sonra da Crécy-la-Chapelle’de kalan yazar, 
Meaux’da Henri Moissan Lisesine yatılı olarak girer. Daha o yıllarda arkadaşları 
onun olağanüstü bir düşünme yetisine ve çözümleme gücüne sahip olduğunu 
sezerler. Bu nedenle de arkadaşları onu « Einstein » olarak adlandırırlar.  

On altı yaşındayken Howard Phillips Lovecraft’ı1 keşfeder; Kendini 
Lovecraft’ın şu ünlü tümcesinde bulur: “Beni çevreleyen şeylere hiçbir 
biçimde katılmam, kendi yerimin hiçbir yerinde bulunmam”2. Yedi yıl boyunca 
Fransızların “Büyük Okullar” (Grandes Ecoles) adını verdikleri yüksekokulların 
hazırlık sınıflarına devam eder. 1975 yılında da Ziraat Yüksek Okuluna kaydolur. 
Bir yandan öğrenimini sürdürürken, öte yandan da okulun ekinsel etkinlikler 
kapsamında edebiyat ve film çalışmalarına katılır. Bunların yanında l’École 
nationale supérieure Louis Lumière’de sinema bölümünde kameramanlık eğitimi 
alır. 

1978 yılında babaannesini kaybeden Michel Houellebecq, 1980 yılında Ziraat 
Mühendisi diplomasını alır. Aynı yıl içinde en iyi arkadaşının kuzeniyle evlenir. 
Bu yıldan başlayarak onun için bir işsizlik dönemi başlar. 1981 yılında Etienne 
adlı bir erkek çocukları olur, ancak eşinden boşanması onu büyük bir bunalıma 
sürükler, birçok kez psikiyatri sağaltımı görür.  

Michel Houellebecq yazınla uğraşmaya yirmi yaşlarında değişik şiir 
çevreleriyle ilişki kurarak başlar. 1985 yılında, Nouvelle Revue de Paris’in 
yöneticisi Michel Bulteau ile tanışır ve bu dergide ilk kez şiirleri yayınlanır. 
Derginin yayın yönetmeniyle çok iyi ilişkiler kuran yazar, yine onun yönetimindeki 
Rocher Yayınlarında 1991 yılında Howard Phillips Lovecraft’ın yaşamöyküsünü 
“HP Lovecraft, contre le monde, contre la vie (Dünyaya Karşı, Yaşama Karşı)” 
adı altında yayımlar. Michel Houellebecq aynı yıl Millet Meclisine yönetim 
yazmanı olarak girer ve çok geçmeden Différence Yayınlarında “Rester vivant 
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(Canlı Kalmak)” adlı ilk şiir kitabı yayınlanır. Bunun hemen ardından da, 1992 
yılında, “La Poursuite du bonheur (Mutluluğun peşinde)” adlı şiir seçkisi aynı 
yayınevi tarafından yayınlanır. Yazar bu seçkiyle Tristan Tzara ödülünü kazanır.     

1994 yılında ilk romanı “Extension du domaine de la lutte (Savaşım Alanın 
Genişlemesi)” Maurice Nadeau tarafından yayınlanır. Birçok dile çevrilmiş olan 
bu roman Michel Houellebecq’in daha çok tanınmasına yardımcı olur. 1996 
yılından beri de yapıtları Flammarion yayınları arasında çıkmaktadır. Yazar ikinci 
şiir seçkisi “Le Sens du combat (Kavganın Anlamı)” ile 1996 yılında Flore ödülünü 
kazanır. 1998 yılında ise tüm yapıtları için Genç Yazın Yetenekleri Ulusal Büyük 
Ödülünü kazanır.  Aynı yıl içinde 25 dile çevrilecek olan ikinci romanı “Les 
Particules élémentaires (Temel Parçacıklar)”3 adlı romanı yayınlanır. Bu romanı 
da Novembre ödülünü kazanır. 1998 yılının sonunda Marie-Pierre ile evlenir.   

1999 yılında “Extension du domaine de la lutte” adlı romanını Philippe Harel 
ile birlikte sinemaya uyarlarlar. Aynı yıl içinde  « Renaissance » adlı şiir seçkisi 
Flammarion tarafından yayınlanır. 2000 yılı ilkbaharında, Bertrand Burgalat 
müziği eşliğinde kendi şiirlerini seslendirdiği  “Présence humaine (İnsan 
Varlığı)” adını taşıyan bir disk çıkarır. Aynı yıl Lanzarote adı altında fotoğraf ve 
değişik yazılardan oluşan bir seçki yayınlar.

Michel Houellebecq birkaç yılını da Plateforme adlı üçüncü romanın önemli 
bir bölümünü yazdığı İrlanda’da geçirir. 2001 yılında Flammarion’da yayımladığı 
bu romanla yeni bir başarı kazanır. Ancak bu yeni romanıyla ilgili olarak Lire4 
yazın dergisine verdiği bir demeçte İslam dini hakkında kullandığı kimi küçültücü 
sözler, Fransa’daki Müslüman çevreleri ve Fransız İnsan Hakları Derneği üyeleri 
tarafından tepkiyle karşılanır. Hatta bu çevreler İslam dinine hakaret ettiği ve 
halklar arasında kin duygularını özendirerek ırkçılık yaptığı gerekçesiyle Michel 
Houellebecq hakkında dava açarlar. Ancak mahkemede aklanmasına karşın, 
tepkilerin dinmemesi nedeniyle İspanya’da yaşamaya karar verir.  2005 yılında 
dördüncü romanı La Possibilité d’une île5 (Bir Adanın Olasılığı)’i yayınlar. 
Toplumsal önceleme içeriği taşıyan bu romanıyla Michel Houellebecq 2005 
Goncourt ödülünü kıl payı kaçırır ve Interallié ödülüyle yetinmek zorunda kalır.   

Michel Houellebecq’in La Possibilité d’une Île adlı romanında, günümüz 
Fransız toplumu içinden seçilmiş roman kişileriyle, bir yandan çağdaş gerçeklik 
çok açık ve belirgin çizgilerle betimleniyor, bu betimlemeler eşliğinde de güncel 
toplumsal sorunlar çözümleniyor, öte yandan da, çok uzak gelecekte ortaya 
çıkacak toplumsal yapı irdeleniyor. Romanın başlıca önceleme izleği olarak 
beliren, gerçek anlamda uygulanması durumunda nasıl sonuçlar doğuracağı tam 
olarak bilinemeyen insan kopyalama, gelecek yaşamın başlıca kuralı durumuna 
geliyor. Yazar bu anlatısıyla, günümüzde hayvanlar üzerinde denenmiş, daha ileri 
aşamalarıyla denenmekte ve sonuçları tartışılmakta olan bu çok boyutlu bilimsel 
olayın, insana uygulanması olasılığını sorguluyor. Romanın asıl iletisinin, böyle 
bir şeyin gerçekleşmesi durumunda, tek bir insan yaşamının kendini yineleyerek 
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yüzyıllar boyunca sürebileceği, yeni bir yok olma biçimi ortaya çıkmadıkça da, 
bu sürekliliğin tek bir çizgi üzerinde sonsuza dek uzanabileceğidir.

Michel Houellebecq, 2010 yılında Flammarion tarafından yayınlanan La 
carte et le territoire (Harita ve Topraklar)6 ile aynı yıl Goncourt ödülünü kazanır. 
2015 yılı başında yine Flammarion Yayınları arasında çıkan Soumission adlı 
romanında 2022 yılında yapılacak olan Cumhurbaşkanlığı Seçimlerinde Siyasal 
İslâm düşüngüsünü savunan bir partinin kazanacağını öncelemektedir. Romanın 
yayınlanmasını izleyen günlerde Paris’te cihatçı teröristlerin Charlie Hebdo 
Dergisi merkezine yaptıkları kanlı baskının ardından Houellebecq’in bu romanı 
olağandışı bir ilgi görmeye başladı. 2019 yılı başında aynı yayınevi tarafından 
yayınlanan Sérotonine adlı romanı da, 2018 yılı sonuna doğru Paris’te yaşam 
pahalılığını protesto etmek amacıyla başlayan ve Sarı Yelekliler adını alarak 
bütün Fransa’ya yayılan yer yer şiddetli gösteriler nedeniyle, bir önceki romanda 
olduğu gibi, Houellebecq’in daha ilgiyle okunmasına neden oldu. 

Michel Houellebecq Anéantir7 adlı son romanını 7 Ocak 2022 tarihinde 
kendisinin de ortak yayımcı olduğu Flammarion’da yayımladı. Önceki 
romanlarının dilbilgisel olarak ad ya da ad öbeği biçimindeki alışılagelmiş 
başlıkları taşımalarına karşın, bu romanın anlambilimsel açıdan çok değişik 
yorumlamalara açık anéantir mastar eylemiyle adlandırılması da dikkat çekicidir. 
Geçişli olarak kullanıldığında yok etmek, ortadan kaldırmak, dönüşlü olarak 
kullanıldığında yok olmak, kendini yok etmek anlamını vermektedir. Soumission’da 
ve Sérotonine’de anlatılan şiddet olaylarının anlatımında kullanılmayan yok etme 
eyleminin bu romanın başlığını oluşturması okuma sürecinin başında “Kim neyi, 
nasıl, nerede, hangi boyutta yok ediyor?” gibi soruları gerekli kılıyor. Romanın 
ilk bölümlerinde çok ürkü verici olaylar yer almakla birlikte, okuma sürecinin 
sonunda bu soruların yanıtlarına tam olarak ulaşılamamaktadır. Bununla birlikte, 
Anéantir’in 2026 yılının son bir haftasıyla 2027 yılı Ekim’inin ilk iki haftasını 
önceledeği için, yaklaşık beş yıla yakın bir süremin bu sorulara hangi yönde yanıt 
getireceğini de bilme olanağı yoktur.  

1.	 Anéantir’in Yapısal Özellikleri   
Anéantir yapısal özellikleri bakımından Michel Houellebecq’in önceki yedi 

romanından pek ayrılmamaktadır. Kâğıt baskısı 730, E-Kitap8 biçimi ise 418 
sayfadan oluşmaktadır. Anlatı metni yazıyla numaralandırılmış yedi bölüme, 
her bölüm de rakamlarla gösterilen yetmiş bir adet altbölüme ayrılmıştır. Birinci 
bölümde on iki, ikinci ve üçüncü bölümlerde on birer, dördünce bölümde on 
dört, beşinci bölümde on, altıncı bölümde altı, yedinci bölümde yedi altbölüm 
sayılmaktadır. Bölümler ve altbölümler olay örgüsünün kesintisiz akışı içindeki 
oluntuları belirleme işlevini gördükleri saptanmaktadır. Michel Houellebecq’in 
hemen hemen bütün romanlarında gördüğümüz oluntusal bölümlemeler, 
her romanda değişik biçimlerde olsa da, okuma sürecini kolaylaştıran, sık 
değişen sahnelerle okurun ilgisini canlı tutan bir yaklaşımdır. Kitabın sonunda 
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Michel Houellebecq’in yaklaşık iki sayfalık bir teşekkür yazısı yer almaktadır. 
Houellebecq bu yazıda Anéantir’i yazarken romanda işlediği çeşitli uzmanlık 
alanlarıyla ilgili bilgileri, belgeleri sağlayan kişi ve kuruluşlara teşekkürlerini 
sunmaktadır. Teşekkür yazısının sonunda da Fransız yazarlara “Fransız yazarlar 
olabildiğince çok bilgi edinme konusunda kararlı olmalıdırlar; Pek çok insan 
kendi mesleğini sever ve meraklılara meslekleriyle ilgili bilgi vermekten haz 
duyarlar”9 biçiminde bir çağrıda bulunmaktadır. 

Anéantir çok varsıl bir kişi kadrosuna sahiptir. Romanın başkişisi Paul Raison, 
Paris’te l’ENA10’da öğrenim görmüş, Maliye Bakanlığında Bakan danışmanı 
olarak görev yapmaktadır. Bu nedenle Bakan Bruno Juge ile içli dışlıdır, ayrıca 
çevresinde çok sayıda görevli vardır. Paul’ün babası Edouard Raison da İçişleri 
Bakanlığına bağlı İç Güvenlik Genel Müdürlüğünden emekli bir istihbaratçıdır. 
Auvergne-Rhône-Alpes bölgesine bağlı Belleville-en-Beaujolais Beldesinde 
yerleşik köklü bir aileden gelmektedir. Paul’ün annesi Suzanne mimar ve aynı 
zamanda yontu sanatçısıdır. Çalıştığı kurumdan emekli olduktan sonra eski 
bir yapının yenileme çalışması sırasında iskeleden düşerek ölür. Bir süre sonra 
Edouard Raison Madelaine adlı bir kadınla evlenir. Paul’ün kendinden küçük 
Cécile adlı bir kız kardeşi, Aurélien adlı bir de erkek kardeşi vardır. Ev kadını 
olan Cécile Hevé adlı bir Noter ile, Kültür Varlıklarının Korunması alanında 
öğrenim yapmış ve Kültür Bakanlığında görevli Aurélien de Indy adlı bir 
gazeteciyle evlidir. Cécile ile Hervé’nin Deborah ve Anne-Lise adlı iki kızları 
vardır. Aurélien ile Indy de Godefroy adlı bir erkek çocuğa sahiptirler. Paul 
kendisi gibi Maliye Bakanlığında çalışan Prudence ile evlidir. Baba Edouard 
ikinci eşi Madelaine ile Belleville-en-Beaujolais’de geniş bir çiftlik evinde, 
öteki kardeşlerden Paul Paris’te, Cécile Arras’ta, Aurélien de Chantilly’de 
oturmaktadırlar. Evliliklerle, çocuklarla genişlemiş bu aile bireyleri bulundukları 
yerlerde yaşamlarını sürdürmekte, aralarında yakın bir ilişki bulunmamaktadır. 
Ancak 2026 yılının son günlerinde baba Edourard bir beyin kanaması sonucu 
Lyon’da bir hasteneye kaldırılır. Madelaine durumu Edouard’ın çocuklarına iletir 
ve aile Noel öncesinde doğdukları, çocukluklarının geçtiği kente, koma halinde 
sağaltım gören babalarının başında bir araya gelirler.

  Romanın ilk bölümünün üç oluntusunda anlatılan siber saldırı olayları, 
bu konularda İçişleri Bakanlığı İç Güvenlik Genel Müdürlüğü birimlerinde 
yapılan değerlendirmelerin yapıldığı oluntuları, Maliye Bakanı Bruno Juge’ün 
kafasının giyotin düzeneğiyle kesilmesini gösteren bir videonun sosyal medya 
ağlarında yer almasını anlatan oluntu okunduğunda, Anéantir’in siyasal 
polisiye bir önceleme romanı olduğu izlenimi edinilmektedir. Ancak daha ilk 
oluntularında anlatının baba Edouard’ın hastalığına odaklanmaya başlamasıyla 
birlikte, romanın aynı zamanda tıp yönü vurgulu bir toplumsal önceleme romanı 
da olduğu anlaşılmaktadır. Bu nedenle romanın kişileri arasına değişik uzmanlık 
alanlarında etkinlik gösteren hekimler de kendi söylemleriyle katılmaktadır. 
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Anéantir’in bu boyutu, roman başkişisi Paul’ün anlatının ortalarına doğru çene 
kanserine yakalandığının anlaşılmasıyla romanın sonuna dek sürer. 

Anéantir’in kişileri yukarıda belirlenen katmanlarla sınırlı değildir. Anlatının 
siyasal önceleme yönü Fransa’da Cumhurbaşkanlığı seçimlerinin 2027 yılının 
16 – 30 Mayıs günlerinde yapılacağının anlatılmasıyla belirmektedir. Anéantir’in 
bu siyasal izleği olayların genel akışı içinde yer yer belirgin olmaktadır.  Böylece 
roman kişileri arasına Cumhurbaşkanı adayları, siyasal parti liderleri, seçim 
kampanyasını yürüten danışmanlar da dolaylı olarak katılmaktadır. Romanın 
başkişisi Paul her iki izlek içinde de ön yerdedir. Ancak romanın ikinci yarısından 
başlayarak kendi ailesel ve bireysel sorunlarının ağırlığıyla siyasal etkinlikten 
yavaş yavaş uzaklaşır.  Başbakanlığı hedefleyen bir Bakanın danışmanı olarak, 
önemli bir seçimde kapalı kabinde adaylar listesindeki desteklediği adayı 
imledikten sonra sandık başında uzun bir kuyruk olması nedeniyle oy zarfını 
kırıştırarak cebine atıp dışarı çıkması bu durumun çarpıcı bir göstergesidir11.

Anéantir öykü zamanı 2026 yılı sonu ile 2027 yılının Ekim ayı arasını 
kapsamaktadır. Öykü zamanı 1977 yılı doğumlu romanın başkişisi Paul’un 
zaman zaman çocukluk anılarını anlattığı oluntularda 1980’li yıllara geri sapımlar 
olmaktadır. Öyküleme zamanı ise her şeyi bilen ve gören anlatıcının üçüncü 
tekil ve çoğul kişi söylemiyle geçmiş zamandadır. Ancak anlatının başında geniş 
zamanın kullanıldığı bir tümce yer almaktadır: 

Kasım ayının tam bitimindeki, ya da aralığın başındaki kimi 
pazartesi günlerinde, hele de insan bekârsa, ölüm koridorunda 
olduğu duygusuna kapılıyor. Yaz dinlenceleri unutulalı çok olmuş, 
yeni yıl daha uzakta; Gel de kabullen şu hiçliğin yakınlığını.”12 

Anlatının başında yer alan bu söylem anlatıcının söylemiyle uyuşuyor. Ancak 
romanın başkişisi Paul’un yakalandığı sağaltımı güç olan hastalığı nedeniyle içinde 
bulunduğu durumu anlattığı düşünülebilir. Böyle olsa da, Paul’ün evli olduğu 
göz önünde bulundurulduğunda, durum tam olarak çözümlenmiyor. Aslında 
hem türde, hem de anlatım biçimdeki keskin değişimler Michel Houellebecq’e 
özgü bir durumdur ve bunu da “Biçim konusunda kendi kendinize ters düşmekten 
çekinmeyiniz. Gerektikçe yönünüzü değiştiriniz, tek bir doğrultuda gitmeyiniz”13 
önerisiyle sık sık dile getirir.

Anéantir’de olayların geçtiği, kişilerin devindiği uzamlar gerçek uzamlardır. 
Hatta bu uzamlar, yer yer ansiklopedik bilgilerle betimlenir. Öncelikle uzamda 
iki odak çok belirgindir: Paris ve Belleville-en-Beaujolais.  Bu uzamların dışında 
Lyon, Arras, Chantilly, Toulouse gibi kentler vardır. Roman başkişisi Paul çoğu 
zaman Paris – Lyon - Belleville-en-Beaujolais arasında çok sayıda TGV (Yüksek 
Hızlı Tren) yolculuğu yapar. Zaman zaman kara yoluyla da gidip gelmeler 
olmaktadır. Kentlerin dışında roman kişilerinin yaşadıkları uzamlar arasında 
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sıklıkla anlatılan İçişleri ve Maliye Bakanlığı yerleşkeleri, Edouard Raison’un 
Lyon’da yattığı hastane, ailenin Belleville-en-Beaujolais’deki çiftlik evleri, daha 
sonra Edouard’ın yerleştirildiği Lyon yakınlarındaki EHPAD14 kurumu sayılabilir.   

2.	 Anéantir’in Önceleme Boyutu
Michel Houellebecq kimi romanlarını yakın ve uzun erimli önceleme türünde 

yazar. Bu romanlardan ilki günümüz toplumlarını içten çürüten bireyselcilik 
eğilimlerine karşı eleştirel bir düşünce geliştirdiği Temel Parçacıklar’dır. Bu 
romanda Houellebecq 20. Yüzyılın sonunda büyük bir toplumsal ve tinsel 
bunalıma sürüklenen insanlığın 21. Yüzyılda mutluluğa doğru nasıl bir çıkış 
yolu bulacağını öncelemektedir. Temel Parçacıklar’da önceleme erimi kesin 
tarihlendirmelerle belirtilmemekle birlikte, roman anlatısında öykülenen olaylar 
kimi zaman yakın geleceği, kimi zaman da çok göreceli olarak uzak gelecekleri 
imlemektedir. Bu romanın üçüncü bölümünün yedinci altbölümünde her şeyi 
bilen ve gören anlatıcı 2079 yılında olan bir olayı öykülemesiyle önceleme erimi 
ortaya çıkmaktadır.15 

Michel Houellebecq’in ikinci önceleme romanı, La Possibilité d’une île, belki 
de Temel Parçacıklar’daki bireysel ve toplumsal mutluluğa erişme arayışının canlı 
kopyalama uygulayımını insanlarda denenerek sürdürülmesini, ancak bu yolla, 
tam tersine, insanlığın tümden yok yok olama sürecine girdiğini öykülemektedir. 
La Possibilité d’une île’deki önceleme erimi, 1950’li yıllara kimi göndermeler 
olsa da,  öykülenen olaylar 3500 yılına dek uzanmaktadır. Michel Houellebecq’in 
dördüncü önceleme romanı Soumission (2015) büyük ölçüde siyasal bir önceleme 
romanı olup, Fransa’nın 2015 yılından 2022 yılına dek uzanan siyasal durumunu 
öncelemektedir. Romanda Fransa’daki hemen hemen bütün siyasal partiler ve 
yöneticileri gerçek adlarıyla yer almaktadır. Öykülenen olaylardan Fransa’daki 
siyasal gelişmelerin olumlu yönde gelişmediği, siyasal iktidarın ağırlaşan 
ekonomik ve toplumsal sorunları çözmekte yetersiz kaldığı anlaşılmaktadır. 
Bilindiği gibi 2015 yılında Fransa Cumhurbaşkanı Sosyalist Parti’den François 
Hollande’dır. Romanda 2017 yılı seçimleri somut olarak yer almamakla birlikte, 
bu seçimleri yeniden François Hollande’ın kazandığı varsayılmaktadır. Oysa 
2017 yılı seçimlerini Sosyalist Parti’den ayrılarak La République en Marche adlı 
siyasal partiyi kuran Emmanuel Macron kazanmıştı. Soumission’da öncelenen 
2022 yılı seçimlerini La Fraternité musulmane (Müslüman Kardeşliği) partisi 
başkanı Mahammed Ben Abbes kazanır ve bir Ulusal Birlik Hükümeti oluşturur. 
Soumission’un 4. Bölümünün beşinci oluntusunda romanın anlatıcı başkişisi 
François’nın şu değerlendirmesi yer almaktadır:

“Mohammed Ban Abbes tarafından oluşturulan Ulusal Birlik 
Hükümeti’nin ilk etkinlikleri herkes tarafından başarılı olarak 
selamlanıyordu, şimdiye kadar yeni seçilen hiçbir cumhurbaşkanı 
böyle bir olumlamadan yararlanmamıştı ve bütün yorumcular bu 
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konuda aynı kanıyı paylaşıyorlardı. (…). Yeni Başkanın uluslararası 
ilişkiler alanında en çok önem verdiği, ama üzerinde pek durulmayan 
kimi konuları ilgiyle not ettim: Fas’ın Avrupa Birliği’ne üyelik 
görüşmelerinin yeniden başlatılması ve Türkiye’nin de üyelik 
sürecinin belirli bir takvime bağlanması.”16

Michel Houellebecq 2015 yılında yayımladığı Soumission’da 2022 
yılının, 2022 yılında yayımladığı Anéantir’de 2027 yılının Cumhurbaşkanlığı 
seçimlerini önceleyerek bu iki romanı birbirine bağlamaktadır. Gerçekle 
kurgunun iç içe geçtiği bu iki roman arasında yine bir yönüyle siyasal eleştiri 
olan Sérotonine17 adlı romanının olması bu bağlantıyı bozmamaktadır. Yukarıda 
belirtiğimiz gibi, günümüz siyasi betileri gerçek adlarıyla belirmiş olmasına 
karşın, Cumhurbaşkanı adayları kurgusal adlardan oluşmaktadır. Soumission’da 
kurgusal bir siyasal parti olan Müslüman Kardeşliği partisinden Mahammed Ben 
Abbes Cumhurbaşkanı olurken, Anéantir’de adı doğrudan anılmamakla birlikte 
şimdiki Cumhurbaşkanının partisi La République en marche tarafından aday olan 
Benjamain Sarfati adlı bir kişi Cumhurbaşkanı seçilmektedir. Michel Houellebecq 
beş yıl arayla yapılan seçimleri kurgularken çok kesin saptamalar yapma yolunu 
seçmemiştir. Soumission yayımlandığında Cumhurbaşkanı François Hollande’dır 
ve görev süresinin bitimine yaklaşık iki yıl vardır ve bu sürenin sonunda aday 
olup olmayacağı, aday olsa bile kazanıp kazanmayacağı belli değildir. Bu nedenle 
Houellebecq, kurgusunu 2017 seçimlerini de François Hollande’ın kazandığını 
üstü örtülü biçimde kurgulamaktadır. Benzer biçimde, Anéantir’de öncelenen 2027 
seçimlerinde Emmanuel Macron’un adı hiç geçmemektedir, Cumhurbaşkanı söz 
konusu olduğunda président (başkan) sözcüğü kullanılmaktadır. 2022 yılı başında 
bu roman yayınlandığında aynı yıl Mayıs ayında yapılması gereken seçimler 
henüz yapılmamıştı. Bu tarihte Emanuel Macron 2017 seçimlerini kazanmış, beş 
yıllık görev süresini tamamlamak üzeredir ve bilindiği gibi 2022 yılında yapılan 
Cumhurbaşkanlığı seçimini bir önceki seçime göre oy kaybetmiş olsa da yeniden 
kazanmıştır. Anéantir’de beşinci bölümünün beşinci altbölümünde 2027 yılının 
16 Mayıs günü yapılan Cumhurbaşkanlığı seçimlerinin ilk turunun sonuçlarına 
ilişkin şu bilgiler yer almaktadır:

Saat 20.00’de ekranlara düşen sonuç gerçekten de iyi değildi: 
Rassemblement national (Ulusal toplanma)’ın adayı % 27, Sarfati 
%20 ve Çevreciler %13, Sağın ve Solun eski partilerinin adayları 
büyük bir dağınıklık içinde oyların geriye kalanını paylaşıyorlardı 
ve, yapılan kamuoyu araştırmalarının da gösterdiği gibi, seçmenlerin 
çoğunluğu bu partilerin adaylarının adlarını bile bilemiyorlardı.18

Söz konusu seçimlerde Rassemblement national’ın genel başkanı Marine Le 
Pen’in seçimlere katılmadığını, kendi yerine kamuoyunda adı sanı duyulmamış 
yalnızca “yirmi yedi yaşında, HEC19 diplomalı”20 olduğu bilinen genç bir 
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erkeği aday yaptığı görülmektedir. Anlatıda Marine Le Pen’in yine partisinde 
olduğu ve seçim kampanyasında bu adayın seçilmesi için çaba göstereceği de 
belirtilmektedir. 30 Mayıs 2027 günü gerçekleştirilen seçimlerin ikinci turunda 
Benjamin Sarfati oyların %54,2’sini alarak yeni Cumhurbaşkanı olduğu, 
karşısındaki Rassemblement national’ın adayının da %45,8 oranında oy 
aldığı öncelenmektedir. Michel Houellebecq Anéantir’deki bu öncelemesinde 
Fransa’daki siyasal eğilimlerin değişmeden sürdüğünü Cumhurbaşkanları 
dışındaki kurgusal kestirimlerin de gerçeğe benzerliği aşan boyutlarda 
gerçekliklere yaklaştığı görülmektedir. 

Sonuç 
Michel Hoellebecq gerek denemelerinde, gerekse romanlarında Fransa’nın 

siyasal yapısını ve siyasal gelişmelerini çeşitli biçimlerde irdelediğini ve 
eleştirdiğini görmekteyiz. Çalışmamızın giriş bölümünde kısaca değindiğimiz 
romanlarından özellikle son üç romanındaki siyasal içerik çok daha belirgindir. 
2019 yılında yayımladığı Sérotonine’de siyasal içerik daha çok benöyküsel 
anlatıcı Florent-Claude’un kimi oluntularda genel olarak sosyal demokrasi 
kavramı çerçevesinde bir eleştiri geliştirerek bu düşüngüyü ilke edinmiş solcu 
partilerin toplumsal beklentilere yanıt veremediklerini vurgular. Ancak bundan 
bir önceki romanı Soumission’da ve son romanı Anéantir’de siyasal içerik 
önemli izleklerden birisini oluşturacak denli belirgindir. Siyasal önceleme 
ulamında olmayan Les Particules élémentaires ve La Posibilité d’une île’i ayrı 
tutarak, öteki iki romanı Soumission ve Anéantir’in önceleme roman ulamına 
girmesini sağlayan önceledikleri siyasal olaylardan kaynaklanmaktadır. Michel 
Houellebecq’in Fransa’daki Cumhurbaşkanlığı seçimleriyle ilgili kısa erimli 
öncelemeyi yeğlemesi, yazım zamanına yakın geçmişin olası tartışmalarından 
ancak uzak geleceğe doğru bir kestirimle kurtulacağını savlamak düşünmesi 
olabilir. Bu durum, Houellebeq’in genel olarak bütün yapıtlarında gördüğümüz 
şimdiki zamanın geçmişe doğru yolculuk yaparak algılanmasının yerine, geleceği 
tasarlayarak algılamasının daha doğru olduğu düşüncesine uygun düşmektedir. 
Sonuç olarak türü ne olursa olsun önceleme romanları da bu işlevi görür. 

NOTLAR
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